
bedraagt, net als de voorgaande jaren, 2,5 % van de jaarlijkse
brutobezoldiging die tot grondslag diende voor de berekening van de
bezoldiging verschuldigd voor de maand oktober van het in aanmer-
king genomen jaar;

2° het forfaitair gedeelte:
wordt bekomen door het forfaitair gedeelte 2015 te vermeerderen

met een breuk, waarvan de afgevlakte gezondheidsindex van de
maand oktober 2015 als noemer en de afgevlakte gezondheidsindex
van de maand oktober 2016 als teller geldt.

Concreet betekent zulks:
710,4228 EUR x 101,78/100,66= 718,3274 EUR.
Het forfaitair gedeelte van de eindejaarstoelage 2016 bedraagt dus

718,3274 EUR.
Een bijdrage van de sector geneeskundige verzorging voor de

vastbenoemde personeelsleden is verschuldigd op het bedrag van het
vast gedeelte van de eindejaarstoelage dat hoger is dan het bedrag
toegekend in 1990, dit is 380,9627 EUR.

Dit bedrag is het verschil tussen het bedrag toegekend in 2016 (zijnde
718,3274 EUR) en het bedrag toegekend in 1990, geïndexeerd (zijnde
337,3647 EUR).

Deze inhouding bedraagt 3,55 % voor de werknemer en 5,26 % voor
de werkgever, behalve indien een andere percentage op hem van
toepassing is.

Toe te passen bijdragen:
- werknemer: 380,9627 x 3,55 % = 13,5242 EUR;
- werkgever : 380,9627 x 5,26 % = 20,0386 EUR.
3° het gedeelte dat varieert met de maandelijkse bezoldiging:
bedraagt 7 % van de maandelijkse bruto bezoldiging verschuldigd

voor de maand oktober van het in aanmerking genomen jaar, met de
twee volgende correcties:

- het wordt opgetrokken tot 100,95 EUR (aan het spilindexcijfer
138,01 gekoppeld) hetzij 165,6186 EUR, geïndexeerd, als het resultaat
van de berekening lager is dan dit bedrag;

- het wordt beperkt tot 201,90 EUR (aan het spilindexcijfer 138,01
gekoppeld) hetzij 331,2371 EUR, geïndexeerd, als het resultaat van de
berekening hoger is dan dit bedrag.

Een bijdrage van de sector geneeskundige verzorging voor de
vastbenoemde personeelsleden is eveneens verschuldigd op het bedrag
van het gedeelte dat varieert met de maandelijkse bezoldiging.

Deze inhouding bedraagt 3,55 % voor de werknemer en 5,26 % voor
de werkgever, behalve indien een andere percentage op hem van
toepassing is.

De Minister belast met Ambtenarenzaken,
S. VANDEPUT

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST
PERSONEEL EN ORGANISATIE

[C − 2016/02046]
24 NOVEMBER 2016. — Omzendbrief nr. 656. — Eindejaars-

toelage 2016

Aan de besturen en andere diensten die een eindejaarstoelage
toekennen op basis van het koninklijk besluit van 23 oktober 1979
houdende toekenning van een eindejaarstoelage aan sommige titula-
rissen van een ten laste van de Schatkist bezoldigd ambt.

Mevrouw de Minister,
Mijnheer de Minister,
Mevrouw de Staatssecretaris,
Mijnheer de Staatssecretaris.
Teneinde de uitbetaling van de eindejaarstoelage 2016 te waarborgen,

volgen hierna de volgende richtlijnen :
1° het variabel gedeelte :
bedraagt, net als de voorgaande jaren, 2,5 % van de jaarlijkse

brutobezoldiging die tot grondslag diende voor de berekening van de
bezoldiging verschuldigd voor de maand oktober van het in aanmer-
king genomen jaar;

2° het forfaitair gedeelte :
wordt bekomen door het forfaitair gedeelte 2015 te vermeerderen

met een breuk, waarvan de afgevlakte gezondheidsindex van de
maand oktober 2015 als noemer en de afgevlakte gezondheidsindex
van de maand oktober 2016 als teller geldt.

Concreet betekent zulks :
363,7213 EUR x 101,78/100,66 = 367,7683 EUR.
Het forfaitair gedeelte van de eindejaarstoelage 2016 bedraagt dus

367,7683 EUR.

s’élève, comme les années précédentes, à 2,5 % de la rétribution
annuelle brute qui sert de base au calcul de la rémunération due pour
le mois d’octobre de l’année prise en compte ;

2° la partie forfaitaire :
est obtenue en augmentant la partie forfaitaire 2015 d’une fraction

dont le dénominateur est l’indice-santé lissé du mois d’octobre 2015 et
le numérateur l’indice-santé lissé du mois d’octobre 2016.

En pratique :
710,4228 EUR x 101,78/100,66= 718,3274 EUR.
La partie forfaitaire de l’allocation de fin d’année 2016 s’élève donc à

718,3274 EUR.
Une cotisation du secteur des soins de santé pour les membres du

personnel statutaire est due sur le montant de la partie fixe de
l’allocation de fin d’année qui est supérieur au montant octroyé en 1990,
soit 380,9627 EUR.

Ce montant est la différence entre le montant octroyé en 2016 (soit
718,3274 EUR) et le montant octroyé en 1990 indexé (soit 337,3647 EUR).

Cette cotisation s’élève à 3,55 % pour le travailleur et à 5,26 % pour
l’employeur, sauf si un autre taux lui est applicable.

Cotisations à appliquer :
- travailleur : 380,9627 x 3,55 % = 13,5242 EUR;
- employeur : 380,9627 x 5,26 % = 20,0386 EUR.
3° la partie variant avec la rétribution mensuelle :
s’élève à 7 % de la rétribution mensuelle brute due pour le mois

d’octobre de l’année considérée, avec les deux corrections suivantes :

- elle est portée à 100,95 EUR (lié à l’indice-pivot 138,01) soit
165,6186 EUR, indexé, si le résultat du calcul est inférieur à ce montant;

- elle est limitée à 201,90 EUR (lié à l’indice-pivot 138,01) soit
331,2371 EUR, indexé, si le résultat du calcul est supérieur à ce montant.

Une cotisation du secteur des soins de santé pour les membres du
personnel statutaire est également due sur le montant de la partie
variant avec la rétribution mensuelle.

Cette cotisation s’élève à 3,55 % pour le travailleur et à 5,26 % pour
l’employeur, sauf si un autre taux lui est applicable.

Le Ministre chargé de la Fonction publique,
S. VANDEPUT

SERVICE PUBLIC FEDERAL
PERSONNEL ET ORGANISATION

[C − 2016/02046]
24 NOVEMBRE 2016. — Circulaire n° 656. — Allocation de fin

d’année 2016

Aux administrations et autres services qui accordent une allocation
de fin d’année sur base de l’arrêté royal du 23 octobre 1979 accordant
une allocation de fin d’année à certains titulaires d’une fonction
rémunérée à charge du Trésor public.

Madame la Ministre,
Monsieur le Ministre,
Madame la Secrétaire d’Etat,
Monsieur le Secrétaire d’Etat.
Afin d’assurer le paiement de l’allocation de fin d’année 2016, il y a

lieu de tenir compte des directives suivantes :
1° la partie variable :
s’élève, comme les années précédentes, à 2,5 % de la rétribution

annuelle brute qui sert de base au calcul de la rémunération due pour
le mois d’octobre de l’année prise en compte;

2° la partie forfaitaire :
est obtenue en augmentant la partie forfaitaire 2015 d’une fraction

dont le dénominateur est l’indice-santé lissé du mois d’octobre 2015 et
le numérateur l’indice-santé lissé du mois d’octobre 2016.

En pratique :
363,7213 EUR x 101,78/100,66 = 367,7683 EUR.
La partie forfaitaire de l’allocation de fin d’année 2016 s’élève donc à

367,7683 EUR.
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Een bijdrage van de sector geneeskundige verzorging voor de
vastbenoemde personeelsleden is verschuldigd op het bedrag van het
vast gedeelte van de eindejaarstoelage dat hoger is dan het bedrag
toegekend in 1990, dit is 30,4036 EUR.

Dit bedrag is het verschil tussen het bedrag toegekend in 2016 (zijnde
367,7683 EUR) en het bedrag toegekend in 1990, geïndexeerd (zijnde
337,3647 EUR).

Deze inhouding bedraagt 3,55 % voor de werknemer en 5,26 % voor
de werkgever.

Toe te passen bijdragen :
- werknemer : 30,4036 x 3,55 % = 1,0793 EUR;
- werkgever : 30,4036x 5,26 % = 1,5992 EUR.

De Minister belast met Ambtenarenzaken,
S. VANDEPUT

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2016/03406]

Algemene administratie van de Fiscaliteit. — Bericht aan de schul-
denaars van de bedrijfstoeslag toegekend in het kader van het
stelsel van werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT) en de aanvul-
lende vergoeding bovenop SWT

Beoogde vergoedingen
De artikelen 103, 105 en 106, tweede lid, van de Programmawet (I)

van 26.12.2015 (Belgisch Staatsblad van 30.12.2015, ed. 2, blz. 80631)
hebben het belastingstelsel gewijzigd van de volgende vergoedingen
toegekend in het kader van een stelsel van werkloosheid met bedrijfs-
toeslag of daar bovenop:
c de bedrijfstoeslag
c de aanvullende vergoedingen die bovenop werkloosheidsuitkerin-

gen met bedrijfstoeslag worden toegekend aan gewezen werknemers
van 50 jaar of meer, als de cao of de individuele overeenkomst die de
aanvullende vergoedingen heeft ingevoerd de gewezen werkgever
verplicht om die vergoedingen door te betalen als de gewezen
werknemer het werk hervat (hierna aanvullende vergoedingen
genoemd).

Wijzigingen
c Voor de periodes waarin de gewezen werknemer het werk heeft

hervat bij een andere werkgever of als zelfstandige worden de
bedrijfstoeslag en de aanvullende vergoedingen vrijgesteld van inkom-
stenbelasting.
c Voor de periodes waarin de gewezen werknemer het werk niet heeft

hervat blijven de bedrijfstoeslag en de aanvullende vergoedingen
belastbaar met toepassing van de belastingvermindering voor pensioe-
nen en andere vervangingsinkomsten, maar bij de berekening van de
belastingvermindering wordt het eventuele werkhervattingsinkomen
van de gewezen werknemer niet meer buiten beschouwing gelaten.

Inwerkingtreding
Die wijzigingen treden in werking voor bedrijfstoeslagen en aanvul-

lende vergoedingen betaald of toegekend vanaf 01.01.2016, voor zover
ze geen betrekking hebben op periodes vóór 01.01.2016.

Gevolgen voor de fiches 281.17 en 281.18
Die wijzigingen zullen ook gevolgen hebben voor de gegevens die op

de fiches 281.17 en 281.18 van het jaar 2016 moeten worden vermeld:

c de belastbare en de vrijgestelde bedrijfstoeslagen en aanvullende
vergoedingen zullen afzonderlijk moeten worden vermeld
c de gezamenlijk belastbare bedrijfstoeslagen en aanvullende vergoe-

dingen die betrekking hebben op periodes vóór 01.01.2016 en die welke
betrekking hebben op periodes vanaf 01.01.2016 zullen afzonderlijk
moeten worden vermeld.

Om die fiches correct te kunnen invullen zullen de schuldenaars van
de in 2016 betaalde of toegekende bedrijfstoeslagen en aanvullende
vergoedingen moeten kunnen uitmaken:
c of de bedrijfstoeslagen en aanvullende vergoedingen betrekking

hebben op periodes vóór of vanaf 01.01.2016
c of de bedrijfstoeslagen en aanvullende vergoedingen voor periodes

vanaf 01.01.2016 betrekking hebben op periodes van werkhervatting of
niet.

Schuldenaars die de periodes van eventuele werkhervatting niet
kennen, kunnen die gegevens in de regel bij de schuldenaar van de
bedrijfsvoorheffing op de bedrijfstoeslag verkrijgen.

Une cotisation du secteur des soins de santé pour les membres du
personnel statutaire est due sur le montant de la partie fixe de
l’allocation de fin d’année qui est supérieur au montant octroyé en 1990,
soit 30,4036 EUR.

Ce montant est la différence entre le montant octroyé en 2016 (soit
367,7683 EUR) et le montant octroyé en 1990 indexé (soit 337,3647 EUR).

Cette cotisation s’élève à 3,55 % pour le travailleur et à 5,26 % pour
l’employeur.

Cotisations à appliquer :
- travailleur : 30,4036 x 3,55 % = 1,0793 EUR;
- employeur : 30,4036 x 5,26 % = 1,5992 EUR.

Le Ministre chargé de la Fonction publique,
S. VANDEPUT

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2016/03406]

Administration générale de la Fiscalité. — Avis aux débiteurs du
complément d’entreprise attribué dans le cadre du régime de
chômage avec complément d’entreprise (RCC) et de l’indemnité
complémentaire en sus du RCC

Indemnités visées
Les articles 103, 105 et 106, alinéa 2 de la loi-programme (I) du

26.12.2015 (Moniteur belge du 30.12.2015, éd. 2, p. 80631) ont modifié le
régime fiscal des indemnités suivantes attribuées dans le cadre d’un
régime de chômage avec complément d’entreprise ou en sus de
celui-ci :
c le complément d’entreprise;
c les indemnités complémentaires qui sont attribuées en sus des

allocations de chômage avec complément d’entreprise aux anciens
travailleurs de 50 ans ou plus, si la cct ou la convention individuelle qui
a instauré les indemnités complémentaires oblige l’ancien employeur à
poursuivre le paiement de ces indemnités lorsque l’ancien travailleur
reprend le travail (ci-après appelées « indemnités complémentaires »).

Modifications
c Pour les périodes au cours desquelles l’ancien travailleur a repris le

travail auprès d’un autre employeur ou en tant qu’indépendant, le
complément d’entreprise et les indemnités complémentaires sont
exonérées d’impôt sur les revenus.
c Pour les périodes durant lesquelles l’ancien travailleur n’a pas repris

le travail, le complément d’entreprise et les indemnités complémentai-
res restent imposables avec application de la réduction d’impôt pour
pensions et autres revenus de remplacement, mais pour le calcul de la
réduction d’impôt, il n’est plus fait abstraction du revenu éventuel
obtenu par l’ancien travailleur suite à la reprise de travail.

Entrée en vigueur
Ces modifications entrent en vigueur pour les compléments d’entre-

prise et les indemnités complémentaires payées ou attribuées à partir
du 01.01.2016, pour autant qu’elles ne concernent pas des périodes
antérieures au 01.01.2016.

Conséquences pour les fiches 281.17 et 281.18
Ces modifications auront également des conséquences pour les

données qui doivent être mentionnées sur les fiches 281.17 et 281.18 de
l’année 2016 :
c les compléments d’entreprise et les indemnités complémentaires

imposables et exonérés devront être mentionnés séparément;
c les compléments d’entreprise et les indemnités complémentaires

imposables globalement qui concernent des périodes antérieures au
01.01.2016 et celles qui concernent des périodes à partir du 01.01.2016
devront être mentionnés séparément.

Afin de pouvoir remplir correctement ces fiches, les débiteurs de
compléments d’entreprise ou d’indemnités complémentaires payés ou
attribués en 2016 doivent pouvoir déterminer :
c si les compléments d’entreprise et les indemnités complémentaires

se rapportent à des périodes antérieures ou postérieures au 01.01.2016;
c si les compléments d’entreprise et les indemnités complémentaires

pour les périodes à partir du 01.01.2016 concernent des périodes de
reprise de travail ou non.

Les débiteurs qui ne connaissent pas les périodes de reprise du
travail éventuelles peuvent en principe obtenir ces données auprès du
débiteur du précompte professionnel du complément d’entreprise.
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